东莞市人力资源和社会保障局

东人社函〔2023〕48 号

                                C 类

东莞市人力资源和社会保障局关于东莞市
政协十四届二次会议第 20230398 号提案

答复的函

赖少瑜副主席：

您在市政协十四届二次会议上提出的《关于促进我市康

复专业人才职业发展的建议》（第 20230398 号）收悉。现

结合我局职能，就您提出的“建立健全康复治疗师能力评价

指标，畅通非医疗机构康复治疗师职称评定及职业晋升渠

道”等建议，答复如下：

按照国家职称政策，康复治疗人员主要通过卫生专业技

术资格考试和职称评审实现职业发展和晋升。在卫生系列

初、中级实行以考代评的考试制度，在全国统一考试中设置

了“康复医学”专业和“康复治疗技术”专业。两类人员的

初级和中级资格均可通过参加全国统一考试取得，取得的初

级资格对应我省卫生技术人员系列的初级职称，中级资格对

应我省卫生技术人员系列的中级职称。副高职称通过先考后